

Mercados-Chave PPA

Principais Intervenientes

no “Cluster” da Água



Emirados Árabes Unidos

Data de atualização da página: 2014



Parceria Portuguesa
para a Água



EAU



1. Principais Instituições Governamentais

1.1. Entidades Central com responsabilidades tutelares no setor da água

Entidade	Responsável	Website
Ministério do Ambiente e dos Recursos Hídricos (<i>Ministry of Environment & Water</i>)	Mr. Rashid Ahmed Bin Fahad	www.moew.gov.ae
Ministério das Obras Públicas (<i>Ministry of Public Works</i>)	Mr. Abdullah Belhaif AlNuaimi	www.mopw.gov.ae/en-us/Pages/default.aspx



EAU



1.2. Entidades Locais com responsabilidades tutelares no setor da água

Entidade	Região	Responsável	Website
Autoridade de Regulação e Supervisão <i>(Regulation & Supervision Bureau)</i>	Emirado de Abu Dhabi	Nasser Ahmed Alsowaidi	http://rsb.gov.ae/en/
Agência do Ambiente <i>(Environment Agency)</i>	Emirado de Abu Dhabi	Mr. Rashid Ahmed Bin Fahad,	www.ead.ae/eng-faisal-ali-al-hammadi/
Autoridade do Ambiente e das Áreas Protegidas <i>(Environment and Protected Areas Authority)</i>	Emirado de Sharjah	n.d.	www.epaa-shj.gov.ae/
Autoridade da Proteção do Ambiente e do Desenvolvimento <i>(Environment Protection and Development Authority)</i>	Emirado de Ras Al-Khaimah	n.d.	www.epda.rak.ae/home.php?lang=1



EAU



2. Maiores Operadores de Serviços de Águas

Entidade	Descrição	Website
Autoridade Federal da Electricidade e da Água (<i>Federal Electricity and Water Authority</i>)	Responsável por assegurar as necessidades de energia e água potável para a população dos Emirados do Norte	www.fewa.gov.ae/index_en.html
Companhia de Electricidade e Água de Abu Dhabi (<i>Abu Dhabi Water & Electricity Company - ADWEC</i>)	Detida pela Abu Dhabi Water and Electricity Authority. Assegura a compra de água às estações de dessalinização para posteriormente vender às empresas distribuidoras.	www.adwec.ae/index.html
Companhia de Distribuição de Abu Dhabi (<i>Abu Dhabi Distribution Company - ADDC</i>)	Entidade Pública que assegura o serviço de distribuição aos consumidores finais.	www.addc.ae/enindex.html



EAU



2. Maiores Operadores de Serviços de Águas (continuação)

Entidade	Descrição	Website
Companhia de Serviço de Recolha de Águas Residuais de Abu Dhabi (Abu Dhabi Sewerage Services Company - ADSSC)	Entidade Pública.	http://en.adssc.ae/SitePages/Home.aspx
Autoridade da Água e da Electricidade de Dubai (Dubai Electricity and Water Authority)	Entidade Pública.	www.dewa.gov.ae/default.aspx
Autoridade da Electricidade e da Água de Sharjah (Sharjah Electricity And Water Authority)	Entidade Pública.	www.sewa.gov.ae/en/



EAU



3. Outras Principais Entidades Adjudicantes

Entidade	Descrição	Website
Porto de Jebel Ali (<i>Port of Jebel Ali</i>)	Dirigido pelo Grupo DP World.	www.dpworld.ae/en/
Porto de Saqr (<i>Saqr Port</i>)	Dirigido pelo Emirado de Ras Al Khaimah's.	www.saqrport.ae/home.aspx
Porto de Fujairah (<i>Fujairah Port</i>)	Dirigido pelo Grupo DP World.	www.fujairahport.ae/



EAU



4. Principais Associações Profissionais, Empresariais e da Sociedade Civil

Entidade	Responsável	Website
Câmara do Comercio e Industria de Abu Dhabi (<i>Abu Dhabi Chamber of Commerce & Industry</i>)	Mr. Mohamed Helal Al Muhairi	www.abudhabichamber.ae/English/Pages/Default.aspx
Câmara do Comercio e Industria de Dubai (<i>Dubai Chamber of Commerce and Industry</i>)	Mr. Hamad Buamim	www.dubaichamber.com/en/
Câmara do Comercio e Industria de Sharjah (<i>Sharjah Chamber of Commerce & Industry</i>)	Mr. Abdalla Sultan Al Owais	www.sharjah.gov.ae/EN/Pages/default.aspx



EAU



5. Principais Universidades e Centros de Investigação

Entidade	Responsável	Website
Universidade dos Emirados Árabes Unidos (<i>United Arab Emirates University - UAEU</i>)	Mr. Hamdan Mubarak Al Nahayan	www.uaeu.ac.ae/en/
Universidade de Zayed (<i>Zayed University</i>)	Ms. Sheikha Lubna Bint Khaled Al Qasimi	www.zu.ac.ae/main/en/index.aspx



EAU



6. Representação Formal do Governo Português

Entidade	Responsável	Website
Embaixada de Portugal nos Emirados Árabes Unidos (Abu Dhabi)	Jaime van Zeller Leitão, Embaixador	www.embportugal-uae.com/
AICEP Portugal Global (na embaixada)	Manuel Couto Miranda, Director	www.portugalglobal.pt/PT/ARedeAicep/Paginas/ARedeAicep.aspx?idPontoRede=65

7. Informação adicional sobre setor da Água nos Emirados Árabes Unidos:

✓ http://en.wikipedia.org/wiki/Water_supply_and_sanitation_in_Abu_Dhabi#Responsibilities